Loteria
va cuprinde 650 câştiguri, formate din daruri
frumoase şi preţioase, întrate spre scopul
acesta. Amănunte despre donaţiuni vor urma
în numerii viitori.

f Samuil Cupşa, protopesbiter gr. or.,
deputat al congresului naţ. bis. gr. or. etc. a
trecut la cele eterne Sâmbătă în 12/25 Martie
1905 în etate de 65 ani, In al 45-lea an al
fericitei sale căsătorii şi preoţiei.

Fie-i ţărina uşoară şi memoria bine
cuvântată!

După „Tel. Rom‘(. înregistrăm trista
veste, că protopresbiterul gr.-or. român din
Cupşenr, Samuil Cupşa, a decedat Vineri nop-
tea, ucis de mânile sacrilege ale unor hoţi, cari
au intrat în casa sa cu scopul de a-f jefui.

3, La manuscript se va
alătura un plic sigilat, având pe avers titlul
piesei, ear în lăuntru un bilet cu numele comp
let al autorului. Manuscriptele sunt a se tri
mite Ia adresa secretarului Societăţi, dlui Dr.
losit Blaga în Braşov (Brasşd). Piesele pre
miate se vor tipări pe cheltuiala Socieţăţii;
autoaul va primi 50 exemplare tipărite. Bra
şov, 5/18 Martie 1905. Pentm comitetul So
cietăţii: Virgti Oniţiu m. p., v.-president Dr.
losif Blaga, secretar.

■ *
Ilepresentaţie teatrală, dă bursie

rul „Societăţii fondului de teatru român"
Zacharie Bârsan cu concursul unui grup de
diletanţi, în sala cea mare dela Hotel „Leul
de aur*‘ din' Sebeşul-săsesc Duminecă în 2
Aprilie st.

Planul şi preliminarul de zidire să pot
privi la oficiul protopresbiteral subsemnat în
orele oficioase. în cele din urmă 3 zile înain
tea licitaţiuriei.

Comitetul parochial îşi reser.vă dreptul
de a da lucrarea în întreprindere cehii mai
acredidat oferent fără privire la preţul oferit.

' J e l e d i n ţ i (Ldzsâd), 5/18 Martie 1905.
~ In numele comitetului parochial:

A dâm ' Caraşcă, Adam Ciocănilă,
,v’ ' curator .1. curator II.

văzut:
V . Donaşa,

< protopresbiter.

POŞTA EEDACŢIUNEI

D'ui V., Ach, în Bpesta. Operatul Tam
primit, se va publica în Nrul proxim.

Dlui V. M. Duloicu, Braşov.